
                                                                                                                                                    

70 nizamicenter1141@gmail.com 

 

 

 

 

 

Akademik İsa Həbibbəyli 

https://doi.org/10.59849/3006-2403.2025.1.70 

İsmet ÇETİN  
Professor. Dr.  

Türkiye/Qazi Universiteti  
E-mail: icetin1957@gmail.com  

 

NİZAMÎ GENCEVÎ VE ESERLERİ HAKKINDA TÜRKİYE’DE  

YAPILAN ÇALIŞMALAR 

 

Anahtar Kelimeler: Nizamî, Türk Edebiyatı, Mesnevi, Hamse, Leyla vü Mecnun, 

Hüsrev ü Şirin 

 

Giriş 

Yazdıklarını okuyanların; “Bûy-i Türk mî-âyed (Türk kokusu geliyor)” dedikleri 

Genceli Nizamî, yaşadığı dönemin gereği eserlerini Farsça kaleme almış. Ali Şir Nevâyî'nin 

ifadesiyle  “Mukaddes cesedi Gence'de yatan Nizamî, cömert kalbinin; insanlar için hayat 

menbaı olan, beşerî arzularla zengin ve yıldızların sayısı kadar sayısız füsûnkâr incilerini 

Gence'den dünyaya saçan” dönemin ziyalısı, evreni Türkçe algılayıp Türkçe düşünen ve 

düşüncelerini Farsça yazan bir mütefekkir.. 

Yaşadığı dönemi aşıp kendinden yüzyıllarca sonra yaşayan Türkçenin bayraktarı Ali Şir 

Nevayî’nin Emîr Hüsrev-i Dihlevî aracılığıyla dile getirdiği Nizamî ile ilgili düşünceleri, Ali 

Şir Nevayî’nin de zamanını aşarak günümüze ulaşır ve geleceğe taşınır. Ali Şir Nevayî 

Nizamî’yi anlatırken O’nun nazımdaki üstünlüğü yanında hikemi söyleyişlerinin Tanrı 

tarafından bahşedilmiş, kutlu kılınmış özelliklerinden de bahseder. O’na göre Nizamî; “Hayl-i 

fesâhat başının efseri / Genc-i yakin efserinin gevheri (O, söz sanatkârlarının başındaki tâc,  

hattâ bilgi hazînesinin tâcının mücevheridir)” ve “Çün kılıban söz yüzi ârâyişin/ Koymay il 

ârâyişi güncâyişin (Söze öyle bir güzellik kazandırdı ki bu alanda başkalarına yapacak şey 

bırakmadı).” Sanatkârların başındaki tac, sözü güzelleştiren şair, Tanrı’nın kutlu kıldığı kişi 

olan Nizamî,  belagat denizinin incisidir. Çağları aşan Nizamî, hayata gözlerini açtığı 

Gence’den sadece yaşadığı çevreyi değil, döneminin baskın edebiyat geleneği olan Fars 

edebiyatının yaygın olduğu coğrafyada; Türkçenin konuşulup yaşandığı vatan coğrafyasında 

kabul görmüş, okunmuş ve yukarıda da işaret ettiğimiz gibi çağları aşarak geleceğe gitmek 

üzere günümüze ulaşmıştır. Yaşadığı dönemin aydınlık yüzü, Türk tasavvuf düşüncesinin 

temsilcilerinden olan Emîr Hüsrev-i Dihlevî’yi etkileyecek kadar tasavvufî alanda yetkin olan 

Nizamî, yaşadığı dönemden itibaren hakkındaki yazılar ve çalışmalar ile sadece dinî ve edebî 

alanda değil, Türk kültür tarihi için de önemli bir şahsiyettir. Bu öneminden dolayı eserlerinin 

kabul görüp okunduğu Türk kültür coğrafyasında hakkında önemli çalışmalar yapılmıştır. O, 

Türk düşünce ve edebiyat geleneği üzerinde oldukça tesirli olmuştur. Türkiye sahasında; Atâ, 

Âsım, Atâyî, Bâkî, Behiştî, Belîğ, Celîlî, Firâkî, Gâlib, Halîfe, Hayâlî, Muîdî, Nazmî, Nazmî, 

Necâtî, Nehcî, Nihâlî, Rahmî, Sâkıb, Sırrî, Süheylî, Vehbî, Yârî ve Zâtî gibi şairler üzerinde 

etkili olan Nizamî’nin Hüsrev ü Şirin adlı mesnevisinin Fahrî, Şeyhî, Âhî Celîlî, Ahmed 

Rıdvan, Rûmî, Lâmi’î Çelebi, Âzerî İbrahim Çelebi, Firâkî ve Kutb gibi şairler tarafından 

yeniden yazılması, O’nun Türk edebiyatı üzerindeki etkisine işaret eder. Hüsrev ü Şirin, 

Ferhatnâme, Ferhat u Şirin olmak üzere birçok eserinin Türkçeye aktarıldığı, uyarlandığı ve 

birçok eserine nazireler yazılan Nizamî ile ilgili birçok çalışma yapılmıştır.  

Türkiye’de Türkiye sahası Divan Edebiyatı/Klasik Edebiyat alanında yapılan 

çalışmaların hemen hepsinde Genceli Nizamî konusuna temas edilmektedir. Edebiyat tarihleri 

ve ansiklopedik bilgilerin mutlaka bahsettiği Nizamî ve eserleri konusunda yapılan 
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çalışmalardan oldukça fazadır. Bu kısa yazıda; Nizamî ve eserleri hakkında ilk derece 

kaynaklar olarak görülebilecek kitap ve makaleler ile Türkiye üniversitelerinde yapılan 

lisansüstü çalışmalar verilmiştir. 
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Sonuç: 

Türk edebiyatında kurucu şahsiyetlerden olan Nizamî,  yaşadığı dönemde Türk kültür 

coğrafyasının merkezlerinden olan Gence’den sadece Türk dünyasına değil, Türk ve Fars 

kültür coğrafyasında etkili olmuş bir şahsiyettir. Dinî-ahlaki konulu eserlerin yanında estetik 

değeri yüksek edebî eserleriyle yaşadığı dönemi aşıp günümüze gelen, eserleriyle sadece 

edebiyat alanını değil, toplumun bütün katmanlarını etkileyen Nizamî, bu özelliklerinden 

dolayı kendisi ve eserleri üzerine çok sayıda çalışma yapılan şahsiyettir. Akademik alandan 

popüler alana, Türk toplumunun her kesiminde kabul gören Nizamî ve eserleri hakkında 
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yapılan bilimsel çalışmalar burada verilenlerden fazladır. Bu çalışmada, sadece akademik 

seviyede olan çalışmalar yer almıştır. 

Nizamî ve eserleri hakkında yapılan çalışmalar, Nizâmî’ye duyulan ilginin güçlü ve çok 

yönlü bir şekilde sürdüğünü göstermektedir. Gelecekte yapılacak araştırmalarla birlikte, 

Nizâmî’nin eserlerinin bütün yönleriyle ele alınması,  Türk ve dünya edebiyatları içindeki 

yerinin daha iyi anlaşılmasını sağlayacaktır. 
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One of the founding figures of the classical literary tradition, Niẓâmî (1141–1209) left a 

lasting impact on both Persian and Turkish literature through his works. Recognized as one of 

the pioneers of the masnavî tradition in Persian and Turkish literary circles, particularly 

through his "Khamsa"a collection of five masnavîs- Niẓâmî of Ganja composed his works in 

Persian in accordance with the literary and socio-cultural context of his time. However, his 

influence transcended his era, ensuring his enduring presence through his writings. Niẓâmî 

authored numerous works in both religious and literary fields. With his masnavîs and 

didactic-religious compositions, he became one of the dynamic figures shaping the tradition 

of Turkish literature and culture, especially within the Anatolian sphere. Due to these 

qualities, significant scholarly research has been conducted on Niẓâmî and his works, 

particularly in Azerbaijan, Turkey, and Uzbekistan. 

This study presents a selection of academic works on Niẓâmî produced in Turkey, 

categorized under three main headings: books, articles, and graduate theses. 
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